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[Stinus.] 
u-landsbistanden, og det rejser i øvrigt igen 
som i 1971 spørgsmålet, om det ikke ville 
være rimeligt, at Danida og ikke landbrugs- 
ministeriet fører forhandlingerne om ver- 
densfødevareprogrammet. I hvert fald vil 
det være rimeligt, at det folketingsudvalg, 
hvorunder hele samarbejdet med udviklings- 
landene henlægges, løbende orienteres om 
Danmarks bidrag til verdensfødevarepro- 
grammet og modtager oplysninger herom, 
set i relation til u-landsbistanden i det hele 
taget. Når vi bruger penge til fødevarehjælp, 
tager vi jo penge fra andre former for u- 
landshjælp. 

Som det vist fremgår af det, jeg her har 
sagt, anser det radikale venstre ikke folke- 
tingets nuværende muligheder for at følge 
med i og danne sig et samlet overblik over, 
hvad der foregår med hensyn til samarbejde 
med udviklingslandene, for tilfredsstillende. 
Dette skyldes nok til dels folketinget selv, 
men som sagt tror jeg, at en genopliven af 
1971-lovens § 19-udvalg vil kunne rette op 
på forholdene. 

Jeg ser gerne, at der fra udenrigsudvalget 
kommer et forslag herom til udvalget for 
forretningsordenen, selv om dette måske vil 
være en noget usædvanlig fremgangsmåde. 
I et sådant nyt § 19-udvalg ville man også 
kunne få en løbende debat om en samlet 
politik over for udviklingslandene, en debat, 
som det tilsyneladende ikke vil være muligt 
at få andre steder. 

Lowzow (KF): 
Da mit partis ordfører, hr. Lembourn, 

ikke kan være til stede i dag, skal jeg på 
hans vegne fremsætte følgende generelle be- 
tragtninger om den danske lovgivning om 
internationalt udviklingssamarbejde. 

Hovedprincipperne for den danske u- 
landspolitik har været lagt i overensstem- 
melse med vedtagelsen i FN og er altså de 
samme, som gælder for en række andre lande. 
Det er klart, at den u-landspolitik, der har 
været ført, siden man tog fat på udviklings- 
samarbejdet, har rummet fejltagelser. Der 
har ikke altid været investeret rigtigt, og 
der er projekter, som ikke svarer til den 
målsætning, man havde, men stort set må 
det siges, at det danske udviklingssamarbej- 
de har fungeret godt, og at man har udført 

et omhyggeligt arbejde med at få hjælpen 
investeret, så den gav det størst mulige 
udbytte. 

Det konservative folkeparti er enigt med 
udenrigsministeren i, at økonomisk vækst 
som inål må indgå i selve den ideelle mål- 
sætning for udvildjngshjoolpen. Den kritik, 
der har været rejst på dette område imod 
u-landspolitikken, skal man ikke sidde gan- 
ske overhørig, for det er rigtigt, at det er 
nødvendigt også at tage sociale og kulturelle 
hensyn, således at der ikke sættes en indu- 
strialiseringsproces i gang i et udviklings- 
land med ulykkelige sociale og kulturelle 
følger. 

Hovedprincippet må dog være, at man 
dels foretager investeringer i de udviklings- 
lande, der er ringe stillet, for at være med 
til at bringe dem op på et minimum af 
anstændig menneskelig tilværelse, dels inve- 
sterer i de udviklingslande, der er noget 
længere fremme, og hvor effektiviteten af 
investeringerne er større. Man kan ikke an- 
lægge bestemte principper for, om man i den 
enkelte sag vil anvende den ene eller den 
anden metode, men må overlade det til de 
mennesker, der har med dette område at 
gøre, i hver situation at tage stilling til, hvad 
der vil være bedst. 

Det konservative folkeparti er enigt med 
regeringen i, at der ikke er grund til på nu- 
værende tidspunkt at foretage væsentlige 
principielle ændringer i vores bistandspolitik. 
De teknisk prægede justeringer, som dette 
lovforslag indeholder, ændrer ikke ved prin- 
cipperne i vores u-landspolitik, og deri er 
vi enige med regeringen. 

Da man i sin tid vedtog loven om inter- 
nationalt udviklingssamarbejde, lagde det 
konservative folkepartis ordfører vægt på, 
at Danmark gjorde, hvad der var muligt 
for at bidrage til en afbinding af bistanden, 
ud fra det synspunkt, at den samlede inter- 
nationale effektivitet af u-landsbistanden 
blev størst, når u-landene fik frie muligheder 
for at købe de varer, de ønskede, dér, hvor 
de får dem billigst. Det er stadig det kon- 
servative folkepartis opfattelse, at vi i den 
internationale politik bør gøre, hvad vi kan 
for at fremme denne liberalisering af hele 
u-landspolitikken. Det er klart, at Danmark 
kun er et lille land i den sag, og det er be- 
grænset, hvad vi kan gøre, men vi lægger 


